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Rocznik Xm.
Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu marek 7.50; na 
wszystkich pocztach cesarstwa niemiec
kiego i w Austryi marek 9,15; w innych 
krajach: c.na poznańska z dołączeniem 

przesyłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 15 fenygów od drobnego siedmio- 
łainowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

Czwartek, 30 pazLziernika 1884. (w zast.) NIK AZY GRUSZCZYŃSKI z Poznania.
fiajchmann i Prendier w V A J EN C YE K U RYE RAPO Z N AŃ S KIE G O:

er, w Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipski, łnachium, Norymberdze, Pradze, Strassbnrgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Haas
Gdańsku, Hali n. S.. Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Koloni, ubece, Norymberdze. — Havas L affite <f Comp, w Paryżu place de la Bourse 8.

enstein & V o g 1 e r :

do

Poznań, 29 października.
CoeZJd^B jybordw d° parlamentu niemieckiego. - 
Malou katolicka,“ dymisyi gabinetu pana

nolitvcznvT16 S,Ç beI§?Jskich ™d komunalnych 
W spraw kraJ“- - Przyjęcie wsnól-

skim, i że na zjeździe przyszła do skutku 
pocieszająca jednomyślność w zapatry- 
wnniach trzech monarchów i ich rządów; 
ta jednomyślność, będąca koniecznym 
warunkiem pokoju i pomyślności ludów. 
Cesarz nie robił różnicy pomiędzy stó- 
sunkami monarchii do Niemiec a stosun
kami do Bosyi, i nazwał je jak najprzy- 
jaźniejszemi do obu mocarstw sąsiednich. 
Cesarzowi nie wypadało, jak parlamen- 
tontowi węgierskiemu i p. Tiszy, robić 
tćj dystynkcyi.

Sejm zagrzebski pozbył się swych 
żywiołów anarchistycznych. Na ponie- 
działkowćm posiedzeniu oświadczył Ma- 
zuranicz, że kiedy zwolennicy Starcewi- 
cza zostali z sejmu wykluczeni, to i 
stronnictwo niezależnych nie może brać 
udziału w obradach; poczem lewica iu 
corpore opuściła salą. Sejm postanowił 
rozpocząć dyskusyą specyalną nad proje
ktem adresowym większości. Ban wyja
śnił stanowisko, jakie rząd zajmuje 
w kwestyi wyborczej i ugody z Wę
grami.

Anglią reprezentować będzie na kon- 
ferencyi berlińskiej, oprócz p. Maleta i 
Crowe, jeszcze trzeci przedstawiciel, któ
ry czuwać będzie nad interesami kolo- 
nialnemi, jakie ma Anglia na zachodnich 
wybrzeżach Afryki. Technicznym dele
gatem Hiszpanii będzie pan Coello, 
honorowy prezes towarzystwa jeografi- 
cznego.

Niepomyślne wiadomości z wojennego 
teatru w Tonkinie i Chinach i postano
wiona przez rząd francuski wysyłka no
wych posiłków, wywołały we ITancyi pe
wne zaniepokojenie. Dzienniki ministe
ryalne zapewniają wiec, że rząd tyle tyl
ko wyśle na teatr wojenny posiłków, ile 
będzie potrzeba do skompletowania kom
panii. Wysyłka 10,000 ludzi może jedy- 
nio za zezwoleniem parlamentu.
Jenerał Briere d’Isle zaręcza w przesła
nych do rządu depeszach, że nie grozi 
mu żadne niebezpieczeństwo w delcie 
rzeki Czerwonej; fałszywą jest też pogło
ska, jakoby Chińczycy oblegali Honghoa. 
— Jenerał Millot powrócił w piątek do 
Paryża i zdał sprawę ze swych czynno
ści ku zadowoleniu ministra wojny i p. 
Perrego. — Pomiędzy Prancyą a Ma- 
rokko przyjść łatwo może do nowych za
targów. W mieście Pez wykouano za
mach na osobie francuskiego konsula; z 
tego powodu rozpoczął rząd francuski kroki 
dyplomatyczne.

Z teatru wojennego w Sudanie nad
chodzi ponownie wiadomość, stwierdzają
ca śmierć pułkownika Stewarta. Prócz 
Stewarta zostało także zamordowanych 
przez Arabów dwóch konsulów, z których 
jednego nazywano Nicola. Wiadomość tę 
przyniosło do Wady-Halfa dwóch wy
słanników, którzy mieli zbadać na miej
scu obiegającą pogłoskę. — Bząd angiel
ski ogłosił w poniedziałek dokumenta, do
tyczące spraw sudańskich. Depesza je
nerała Gordona do mudira Dongoli z 
dnia 23 łipca brzmi: „Pozostaję tu (w 
Chartumie) jako zakładnik i stróż : nie- 
możliwem jest mi pierwej opuścić stano
wiska, zanim nie pozostawię tu regular
nego rządu.“ Inne dokumenta mieszczą 
w sobie instrukcye, jakie rząd dał jene
rałowi Wolseley; jedna z nich zaręcza, 
że ani Anglia, ani rząd egipski nie 
bierze na siebie żadnej odpowiedzialności 
za rządy w dolinie Nilowej, na południe 
od Wady-Halfa.

zagrzebskiego i abstencya stronnictwa niezależnych.
Z wojennego teatru w Tonkinie i Chinach- za- 

wnienia rządu; depesze jenerała Briere d’Isle- po
st^ ioweoo MtUOt ’ jeg-° raport; niebezpieczeń- 
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narWnZ?łitat ,wc?oraJszych wyborów do 
E , niemieckicgo, o ile dotąd jest 
L ‘ ’ P°dajemy na właściwóm miejscu.
Przyszły sejm rzeszy odmienną mieć bę
dzie fizyonomią od swego poprzednika; 
uderzającym jest fakt wzmożenia się na 
suach socyalnej demokracyi; z imponu
jącą liczbą jej przedstawicieli będzie się 
musiał liczyc książę Bismarck; ściślejsze 
wybory niejedno może zmienią na korzyść 
jego polityki, ale w każdym razie nie 
odpowiedzą oczekiwaniom kanclerza nie
mieckiego. Wolnodumcy stracą prawdo
podobnie niejedno krzesło; centrum wyj
dzie niezawodnie bez szwanku; a i
w ^-P?lsVe’ 0 ile t0 dotyczy 
W Księstwa Poznańskiego, nie poniesie 
żadnego uszczerbku.
ha,J\Pra?ie katolickiG przemaga coraz 
tr,WGJ tu Prfekonanie, że ustąpienie 
-rzech wybitnych członków byłego gabi
netu belgijskiego było rzeczywiście błę- 
łem politycznym, jakeśmy to wczoraj za
instalowali. „Moniteur de Borne“ pyta 
® us™ie, czy nie byłby lepiej uczynił pan 
Malou, gdyby był oświadczył królowi Leo
poldowi; Mamy większość w parlamen
cie i dopoki ta istnieć będzie, dopóty po
zostaniemy na swych stanowiskach; mo
żesz, królu, rozwiązać Izbę, ale-my kio 
rowac będziemy przyszłemi wyborami.“ — 
Rośnie też wzburzenie pomiędzy katoli- 
kami Belgii z powodu tego niekonstytu
cyjnego nacisku, jaki wywierał król Leo
pold na rzecz liberalizmu. Trafnie charak
teryzuje. katolicka „Gazette de Liege“ tę 
lożną miarę, jakiej używał monarcha da
wniej a dzisiaj. „Liberali fabrykują podstę
pną ustawę szkolną, przeprowadzają ją 4 
głosami w Izbie, a l w senacie, a król 
sankcyonuje ją bez wahania. To jest je
dna strona medalu. Katolicy posiadają 36 
głosów większości w Izbie i 17 w sena- 
cie . i parlament uchwala nową ustawę 
szkolną. .Ustawa ta przyznaje prawa, 
przysługujące gminom, i prawa mniejszo
ści ; nadaje ona przywileje wielkim mia
stom na korzyść liberałów. Królewskie 
rozporządzenia i reskrypty ministeryalne 
osłabiają w dodatku tę już i tak wolno- 
myślną. ustawę. I cóż się dzieje? Król 
każę się wstrzymać ministerstwu — usta
wa upada. To druga strona medalu.“ — 
Liberalizm belgijski, poczyniwszy po
tężny wyłom w dotychczasowej jednoli
tości katolickiego ministerstwa i wyparł
szy z niego ministrów Malou, Jacobsa i 
Woeste, sposobi się do szturmu na re- 
konstruowane ministerstwo p. Beernaert. 
Bady komunalne Brukseli i Antwerpii 
uchwalają rezolucyą i żądają w niej znie
sienia ustawy szkolnej. To wdzieranie się 
żywiołów komunalnych w prerogatywy i 
piawa politycznych władz kraju stanowi 
wielkie, niebezpieczeństwo dla wolności i 
jedności kraju belgijskiego, a zarazem 
stać się może łatwo początkiem rewolu
cja, która zmiecie tron i rozbije na dro
bne części autonomiczne Belgią w jej dzi
siejszych granicach. Nie widzi tego król 
Leopold i podaje rękę do tego zgubnego 
dzieła. Ostatnie wypadki w Belgii i to
cząca się walka liberalizmu z monarchi- 
czno-katolickiem stronnictwem jest, jak 
widzimy,. i pod względem międzynarodo
wym doniosłego znaczenia.

Na dniu wczorajszym odbył się akt 
Przyjęcia wspólnych delegacyi austrya- 
cko-węgierskich u cesarza. Wygłoszone 
na audyencyi mowy podamy skoro nas 
dojdą w całkowitem brzmieniu ; dziś kilka 
lobimy nad niemi uwag. Marszałkowie obu 

e egacyi. kładli przycisk na konieczność 
rzymania silnej monarchii, Tisza, mówiąc 

d gotowości do poświęceń ze strony na- 
lodu węgierskiego, napomknął dość wyra
źnie, że ta gotowość do ofiar, stanowią- 
a izeczywistą siłę monarchii, może być 
Wazaną za jeden z czynników przy za- 

un^Z-a^U sbńsunków międzynarodowych 
P między monarchią a państwami euro
pejskiemu Jest to aluzya do zjazdu 

ermewickiego., Cesarz w odpowiedzi 
że 1/li'IW1^ °< zjeździe tym, oświadczając,
„ -,ab mu on sposobność do odnowienia 

ecznych stosunków z domem rosyj-

Intelligite et crudiminl!
Wybory w Poznanin i w powiecie 

poznańskim wypadły tak, jak wypaść 
były powinny, na korzyść legalnego 
kandydata, pana Stefana Cegielskiego, 
postawionego przez walne zebranie de
legatów i centralny komitet Wielkiego 
Księstwa Poznańskiego.

Nie ulega dziś wątpliwości, że pan 
Stefan Cegielski wybrany jest absolutną 
większością głosów, że zwyciężył nie 
tylko kandydatów niemieckich i socyal- 
nego demokratę, ale także i kandydata 
partyi „Gońcowej,“ p. dr. Niegole
wskiego.

W roku 1881 otrzymał p. Turno:
1) w Poznaniu głosów 4024
2) w powiecie „ 6479

Razem 10,503
Obaj przeciwnicy niemieccy mieli 

w samem mieście 4303 gł., przewyż
szali przeto pana Turnę o 300 głosów,

a jednak zwycięztvo,po naszej stronie 
było świetne.

Dziś w mieście .ezultat jest nastę-

2846
pujący:

Stefan Cegielski 
Przeciwnicy;

Willamowitz 1188
Richter 1410
Di-. Niegolewski 1052 
Socyalista i rozs-zelone 70 

Razem 3720
Wszyscy przeto przeciwnicy razem 

wzięci przewyższają liczbę głosów pana 
Stefana Cegielskieg' zaledwie o 900 
głosów.

Dochodzące z pwiatu wieści, które 
czytelnik znajdzie joniżej, utwierdzają 
nas w przekonaniu, że p. dr. Niego
lewski w powiecie :ie otrzyma ani 100 
głosów.

Choćby przeto lczba 6479 głosów, 
którą w r. 1881 (Trzymał p. Turno, 
zmniejszyła się do (000, a nawet ni
żej, to jednak p. Cegielski zwycięży.

Kandydaci niemieccy mieli w r. 
1881 w powiecie 2124; dziś wszyscy 
trzej przeciwnicy para Cegielskiego ra
zem wzięci nie będą mieli więcej.

Cyfra ta dodana do 3722 nie wy
nosi jeszcze 6000, które pan Cegiel
ski prawdopodobnie zyska w samym 
powiecie. Wszyscy przeciwnicy pana 
Cegielskiego zostaną pobici o tyle gło
sów, ile zyskał p. Cegielski w Pozna
niu, to jest 2800 głosów. Po nad

pan Cegielski głosów przeszło ty
siącem.

Agitacya ze strony niemieckiej 
była słaba, kandydaci niemieccy zdo
byli tą rażą wraz z socyalistą Jani
szewskim tylko 2668 głosów, podczas 
kiedy w roku 1881 mieli głosów 
4383 — a zatem o 1700 głosów 
więcej.

Na kandydata legalnego i na jego 
przeciwnika polskiego oddano głosów 
3898, a więc o 126 mniej, niż w r. 
1881, co przypisać należy skreśleniu 
znacznej liczby wyborców z list wy
borczych.

Kandydat postępowców miał w r. 
1881 głosów 3237 (dziś 1410), kan
dydat konserwatystów miał w r. 1881 
głosów 1111 (dziś 1188), socyalista 
Kraecker 35, dziś sosyalista Janisze
wski 61. Postępowcy nie agitowali 
przy obecnych wyborach prawie wcale.

Natomiast socyaliści rozwinęli ży
wą agitacyą i to nawet publicznie. 
Do jednego z lokali wyborczych przy
nieśli całą paczkę karteczek; na 
Chwaliszewie wzywali robotników, aby 
nie głosowmli na „fabrykanta,“ ani na 
„szlachcica,“ lecz na robotniku. 
W ostatnich dniach rozesłano z Gene
wy „Przedświt,“ który do Poznania 
nadszedł w poniedziałek, wczoraj i 
dzisiaj, w którym agitatorzy genewscy 
wzywają robotników, aby z okrzykiem 
„Niech żyje socyalna rewolucya!“ od
dawali głosy na Janiszewskiego, który 
już blisko 3 lata siedzi we więzieniu.

Zachowanie się „Gońca“ 
i jego zwolenników.

Pan dr. Niegolewski, choć późno, 
zrzekł się jednakże swej kandydatury 
postawionej nielegalnie przez „Gońca 
Wielkopolskiego“ i jego adherentów. 
Gdyby p. dr. Niegolewski był zaraz 
po ogłoszeniu legalnego kandydata uczy
nił to, co zrobił w dniu 27 paździer
nika w przededniu wyborów, gdyby 
„Prośbę“ swoję był ogłosił choćby 
przed tygodniem, byłby zyskał ogólne 
uznanie. Niestety pod wpływem ta
kiego kusiciela, jakim jest „Goniec“, 
wydawał w ostatnich dniach niejasne 
oświadczenia, z których korzystając 
kusiciel do ostatniej chwili, do wtorku,

buntował wyborców, aby głosowali na 
dr. Niegolewskiego, nici całej agitacyi 
w mieście i okolicznych wsiach trzy
mał w ręku i rozsyłał emisaryuszów 
na wszystkie strony.

Tak! sprawcą całej secesyi, całego 
rozdwojenia, całego rozgoryczenia i 
■wzajemnej niechęci jest „Goniec Wiel
kopolski,“ który się przy tej zbrodni
czej robocie napiętnował znamieniem 
kusiciela, nastawającego z piekielną 
nienawiścią na cenny klejnot narodowy, 
na solidarność i bratnią zgodę.

Społeczeństwo będzie umiało ocenić 
tę katylinarską rolę, jaką w sprawie 
wyborów poznańskich odegrało pismo 
wywieszające podstępnie sztandar „za 
wiarę i ojczyznę“ — a pchające lud 
do zguby i zagłady.

Pan dr. Niegolewski choć późno, 
spełnił swój obowiązek, wezwał wy
borców, aby głosowali na pana Cegiel
skiego. Co robił „Goniec“? — oto 
w ostatniej chwili jeszcze wzywał, 
aby głosowano „na swego“, a ad- 
harenci jego umieli wyzyskiwać to 
“hasło.“

Piętnujemy to postępowanie w spo
sób, na jaki zasługuje.

Agitacyą jego grzeszną potępiło 
miasto całe, oddając na legalnego kan
dydata blisko trzy tysiące głosów, 
podczas kiedy na kandydata gońco
wego padło zaledwie tysiąc głosów, 
odddanych przez uwiedzionych i w 

»i v nAcMlzAnry. j ubutuiKó w . Tu*
tępił ją powiat cały, w którym mimo 
szalonej agitacyi, zaledwie kilkanaście 
głosów na p. dra Niegolewskiego 
oddano.

Nie winujemy uwiedzionych robo
tników, nie winujemy obywateli, któ
rzy pod wpływem podszczuwających 
a ogólnie za kłamliwe uznanych arty
kułów „Gońca“ pozwolili wmówić w 
siebie, że są pokrzywdzeni, — ale 
całą winę przypisujemy „Gońcowi,“ który 
rozdarł jedność i zgodę, uczynił to 
świadomie i jeszcze urąga smutnemu 
położeniu, w jakie wtrącił miasto 
nasze.

Do rozwiązania pozostaję jeszcze 
następująca zagadka, która zapewne 
również będzie dziełem „Gońca W.“

Pan dr. Niegolewski wystosował 
do „Kuryera,“ „Dziennika,“ a nawet do 
„Gońca“ znaną „Prośbę“ swoję, którą 
te pisma wydrukowały, a którą nadto 
komitet wyborczy miasta Poznania 
w 1500 egzemplarzach rozesłał po 
mieście.

Tymczasem partya „Gońcowa“ roz
głaszała po mieście, że odezwa ta jest 
sfałszowana, że pp. Koland i Pokrywka 
twierdzili niby to na mocy posłuchania 
u p. dr. Niegolewskiego, że owa „pro
śba“ jest przez „Kuryera“ sfałszowana!

Wieść ta, szerzona głośno przez 
menerów „Gońcowych,“ jest z gruntu 
fałszywą, jak się to pokazuje z nastę
pującego listu pana dr. Niegolewskiego:

Oświadczenie.
Tak „Dziennik Poznański,“ jak i „Ku

ryer Pozn.“ podają w swych artykułach 
wczorajszych fałszywą wiadomość, jako
bym się był w obec panów Kolanda i 
Pokrywki wypierał mej „prośby,“ ogło
szonej w pismach publicznych.

Żądałem też od obu tych panów, aby 
fałszywe zeznania, które podobno mieli 
porobić, jako nieprawdziwe odwołali.

Niemniej oświadczam, że do żadnej 
agitacyi nikomu nie dałem upoważnienia. 
Wszyscy więc, którzy „w mojem imieniu“ 
działali, nadużyli mego nazwiska.

Upraszam też raz na zawsze, żeby 
pisma te takiemi wiadomościami, oparte- 
mi nie na faktach, lecz na pogłoskach je
dynie, nie bałamuciły publiczności co do 
mojej osoby.

Poznań, 29 października 1884.
Dr. Władysław Niegolewski.

Byliśmy z góry przekonani, że tak 
jest, że p. dr. Niegolewski cofnąwszy

się choć w ostatniej chwili, nie będzie 
„prośby“ swej odwoływał — atoli mu- 
sieliśmy donieść to, co przy wyborach 
głośno mówiono, świadków na to ma
my całe dziesiątki.

Kto był sprawcą tćj fałszywej i 
niegodziwej pogłoski ? nikt inny jedno 
„Goniec;“ jegomenerzy, jego adherenci, 
w ostatniej jeszcze chwili depcąc no
gami dobre imię pana dr. Niegole
wskiego, chcieli przeprowadzić swoje. 
Kusiciel gotów jest zawsze swego przy
jaciela i dobrodzieja zdeptać, zmiaż
dżyć, zniweczyć — byle dopiąć swego.

Wstyd i hańba!

Powrót do obowiązku.
Piszą nam z Sierakowa, co na

stępuje:
Sieraków, 28 października 1884. 

Do
Szanownej Redakcyi 

„Kuryera Poznańskiego.“
Ksiądz Czerwiński wręczył w dniu 

dzisiejszym dozorowi kościelnemu w Sie
rakowie klucze od kościoła i cmentarza, 
oraz pismo następujące:

Documentum Resignationis!
Wszelkich na beneficyum Sierakowskie 

nominacyą rządową nadanych mi praw 
zrzekam się dobrowolnie i bezwarunkowo. 
Kościół, naczynia święte i klucze od ko
ścioła i’ cmentarza dozorowi kościelnemu 
oddane zostały.

Datum Sieraków, 28 października 1884. 
(L. S.) podp. Ks. Czerwiński, 

no
Szanownego dozoru kościelnego 

w Sierakowie.

Wytoory.
Wyborcy nasi spisali się w dniu wczoraj

szym doskonale — i to tak w mieście, jak 
i na prowincyi. Mimo wykluczenia kilku set 
wyborców z liczby uprawnionych dla tego, że 
pobierali pożyczkę na lekarstwo, które potem 
do grosza zapłacić musieli, liczba naszych 
głosów zmniejszyła się tylko o 126 ; tak sa
mo było w powiecie poznańskim. Pan Józef 
Szydowski zaniósł skargę na magistrat do re- 
jencyi z powodu nieprawnego pozbawienia go 
głosu.

Pan Marchwicki, introligator, był zapi
sany jako Markiewicz; pan Siemionowski był 
nieprawnie pominięty.

Kilka osób z partyi „Gońca“ dopuszczało 
się gwałtownych wybryków, jak np. Tomasz 
Miśkiewicz, Kłosowski (krawiecki czeladnik) 
itd. Pp. Andrzejewski Ignacy, a nawet i 
Zbierański robili przykrości okręgowym ko
mitetu.

W Nakle udział Polaków był wielki. We 
wsi Trzeciebnicy pod Nakłem pewnego Polaka 
ułomnego wniesiono na rękach do lokalu wy
borczego. Wielu ludzi chorych poszło na wy
bory. Tak donoszą gazety niemieckie.

Brawo!

Wschowa, 29 października. 
(Telegram.) Wybory wczorajsze nie 
doprowadziły do ostatecznego rezultatu, 
będziemy mieli ściślejsze wybory pomiędzy 
p. Chłapowskim a landratem Reinbaben. 
Rezultat jest następujący:

p. St. Chłapowski 3894
■ landrat Reinbaben 4442

Major Hintze 1519
Braknie jeszcze rezultatu z trzech 

obwodów, które wszelako ogólnego sto
sunku zmienić nie mogą.

Powiat poznański.
Kobył epole: pp. Cegielski 84 gł., 

Willamowitz 2.
Dąbrówka: pp. Cegielski 96 głos., 

Willamowitz 88.
Wilda: pp. Cegielski 193 głosów, 

Niegolewski 13, Willamowitz 58, Richter 
71 głosów.

Głuszyna: pp. Cegielski 202 gł., 
Niegolewski 1, Willamowitz 2.

Modrzę: pp. Cegielski 62 głosów, 
Niegolewski —, Willamowitz 111.

Gór czyn: pp. Cegielski 296 głosów, 
Niegolewski 2, Willamowitz 14, Richter 
1 głos.

J e r z y c e obw. I: pp. Cegielski 134, 
Niegolewski 1, Willamowitz 57, Richter 
30, rozmaici 1.



J e r z y c e: obwód U. pp. Cegielski 
415 głosów, Niegolewski 8, Willamowitz 
11, Richter 28.

Krzyż owniki: pp. Cegielski 68 
głosów, Willamowitz 13, Richter 1.

Stęszewo: pp. Cegielski 214 gł., 
Willamowitz 12, Richter 8.

K r a p 1 e w o: pp. Stef. Cegielski 54 
gł., Willamowitz 1.

O w i ń s k a: pp. Cegielski 96 głosów, 
Willamowitz 77, Richter 1.

L u s o w o: pp. Stef. Cegielski 94 gł., 
Willamowitz z Markowie 10.

Tarnowa: pp. Cegielski 159 głos., 
Willamowitz 1, Richter 28.

Komorniki: pp. Cegielski 184 gł., 
Moellendorf 20, Niegolewski 3.

Chmielniki: pp. Cegielski 62 gł., 
Willamowitz 45..

Rataje i Żegrze: pp. Cegielski 
147 gł., Willamowitz 1.

Pamiątkowo: pp. Cegielski 151 
głosów.

Dopiewiec: pp. Cegielski 243 gł., 
Niegolewski —, Willamowitz —.

Konarzewo: pp. Cegielski 233 
głosów, Niegolewski —, Willamowitz —.

W powiecie poznańskim, o ile dotych
czas wiemy, uzyskał więc p. Stefan Ce
gielski w 20 obwodach 3187, dr. Nie
golewski 30, Willamowitz 520, Richter 
139 gł.

Razem z głosami z miasta Pozna
nia ma:

Cegielski 6033 gł.
dr. Niegolewski 1082 gł.
Willamowitz 1638 gł.
Richter 1549 gł.

Okręg gnieźnińsko-wągrowiecki.
Gniezno: pp. dr. J. Óhełmicki 805 

głosów, przeciwnik 302, (głosów polskich 
80 więcój niż dawniej).

W ą g r o w i e c: pp. dr. J. Chełmicki 
312.głosów, Traeger 133, Nollan 71.

Zydowo: Dr. I. Chełmicki 97 gł., 
Nollau 2 głosy.

Okręg wrzesiński-pleszewski.
Września: pp. Magdziński 357 gł., 

Sommerfeld 86, Richter 80.
Jarocin: pp. Magdziński 196 gł., 

Sommerfeld 101, Richter 5.
K o 1 n i c z k i: pp. Magdziński 66 gł., 

Sommerfeld 108, Maser 1.
Pleszew: pp. Magdziński 416 gł., 

Sommerfeld 107.
Okręg krotoszyński.

Sośnica: ks. dr. Jażdżewski 82 gł. 
Okręg szamotulsko-obornicko-mię-

dzychodzki.
Szamotuły: I okr. Kwilecki 155, 

Schulz* 81, Zedlitz 52. II okr. Kwile
cki 79, Schulz 90, Zedlitz 38.

Obrzycko: Ećwilccki 50, KeKulz R9, 
Zedlitz 70.

Skwierzyna: Kwilecki 235,
Schulz 245, Zedlitz 199.

Lipnica: pp. hr. Stef. Kwilecki 
121 głosów, Zedlitz 1.

M. Sokolniki: p. hr. Stef. Kwile
cki 65 gł.

Rogoźno: pp. Stef. hr. Kwilecki 
302 głosów, Sehulz-Neukirch 236, Zedlitz 
209 głosów.

Wronki: Hr. Kwilecki 235, Zedlitz- 
Neukirch 97, Schulz-Brosen 88.

Pniewy: Kwilecki 162 gł., Zedlitz 
46, Scholz 29.

Sieraków: pp. Stefan hr. Kwilecki 
183 głosów, Schulz 136 gł., Zedlitz 75.

Mur. G o ś 1 i n a: pp. hr. Stef. Kwi
lecki 127 głos., Zedlitz 63, Szulz 35.

Piła p. Mur. Gośliną: pp. hr. Kwi
lecki 76 gł., Zedlitz-Neukirch 40.

Okręg wsćhowski.
Wijewo: pp. Chłapowski z Szółdr 

156 głosów, Reinbaben 14.
Leszno: Chłapowski 281. Hinze 

641, Reinbaben 703.

(8)
Korespondencya

Joachima Lelewela
z Tytusem Ir. Dzialyńskim.
(Ciąg dalszy. — Zobacz ar. 249.)

XVI.
Lelewel do hr. T. Działyńskiego. 

Warszawa, 23 października 1829.
Jaśnie Wielmożny Hrabio!

List, w którym wyczytuję o szczęśli- 
wem urodzeniu się syna, odebrałem. Nie
chaj się chowa i podrasta na pociechę 
Ojca, gdy będzie wstępował w Jego i 
przodków ślady, a imię nowemi cnotami 
pomnoży.

P. Muczkowski opowiadał mi, jak 
wiele JWMPan Dobrodziej masz strapię 
nia z drukiem pomników prawodawstwa 
litewskiego. Mniemałem, że będziemy wy
daniem tomu pierwszego trzechwieczny 
jubileusz prawodawstwa litewskiego obcho
dzić rok 1829 albo 1830. Trudno było 
to w 1829 r. dopiąć, żeby się przynaj
mniej w następnym udało. Przewłoki nie 
sama litera v jest przyczyną, ale drukar
nia, nie mająca dosyć znacznej ilości 
druku tój wielkości. Pospolicie w większy 
charakter mniej się drukarnie zasobią i 
niechętnie obfićiój zaopatrują, bo go mało 
używają. Pewny jestem, że i poznańska 
unika pomnożenia jego, żeby potem, po 
skończonem wydaniu .prawodawstwa nie 
leżał bezużytecznie. Żeby do tego po
mnożenia można było skłonić drukarnią, 
dobrzeby było/— Jużem się był wziął do
Statutu, jak o tern może p. Muczkowski 
powiedzieć, bo widział parę arkuszy prze-

Leszczynko: Chłap. 2, Hinze 1, 
Reinb. 60.

Grunowo: Chłap. 2, Hinze 4, 
Reinb. 81.

Strzyżewice: Chłap. 8, Hinze 
19, Reinb. 60.

Stare Długie: Chłap. 91, Hinze 
1, Reinb. 74.

Chłap. 179, Hinze 7.

Chłap. 10, Hinze 5, 

-, Rein-

Osieczna:
Reinb. 79.

Zaborowo 
Reinb. 171.

Górzno: Chłap. 43, Hinze 
baben 59.

F rank o w o : Chłap. —, Hinze —, 
Reinb. 38.

Grodzisk: Chłap. 235, Reinbaben 
34 gł.

Wschowa: Chłap. 168, Hinze 415, 
Reinbaben 470.

Rydzyna: Chłapowski 20, Reinba
ben 155, Hinze 17.

Okręg czarnkowsko-chodzieski.
Mor ze wo: ks. Gajowiecki 142, p. 

Colmar —
Chodzież: ks. prob. Gajowiecki 

149 głosów, p. Colmar 133 gł.
Trzcianka: Ks. Gajowiecki 52, 

Colmar 22, Boddien 35, Getschmann 33.
Piła: Ks. Gajowiecki 203, Colmar 

754, Saucken 10, Kunze 6, Getschmann 5, 
13 rozstrzelonych.

Okręg krobski.
Krobia: Kaźmirz Chłapowski z Ko- 

paszewa 277 gł., landrat hr. Posadowsky- 
Wehner 13 głosów.

Sarbinowo: Kaźmirz Chłapowski 
z Kopaszewa 96 gł., hr. Posadowsky- 
Wehner 1 głos.

Poniec: K. Chłapowski 129 głos., 
hr. Posadowsky 268.

Smogorzewo: p. Kaźmirz Chła
powski 88 głosów.

Okręg śremsko-średzki.
Śrem: Ludwik Graeve z Słowikowa 

307 głos., Kennemann z Klenki 103, roz
maici: Frankenberg 3, Eugen Richter 1, 
Uekeritz 1.

Kostrzyn: Ludwik Graeve 217 gł., 
Kennemann z Klenki 17 gł.

Pobiedziska: L. Graeve 153, 
Kennemann 127 gł.

Mosina: Graeve 131, Kennemann 
45 głosów.

Okręg kościańsko-bnkowski.
Opalenica: Ludwik Mycielski 204 

głos., Delhaes 10.
Kościan: oddział I. Ludwik My

cielski 173 głosów, Delhaes 79, Rychter 
1, nieważne 3. Oddział II: Mycielski
LSI© ęęł.7 TAoLKo-oa 7fi

Wielichowo: pp. L. Mycielski 
186 głosów. Delhaes 17.

Nowy Tomyśl: L. Mycielski 5, 
Delhaes 89.

O t u s z : L. Mycielski 7, Delhaes 66 
głosów.

Chełkowo: Ludwik Mycielski z Ga
lowa 114 gł. (jednogłośnie).

Okręg mogilnicko-inowrocławski.
Trzemeszno: pp. Kościelski 341 

głosów, Nehring 112.
Rogowo: pp. Kościelski 70 głosów, 

Nehrig 15.
R o g o w k o: pp. J. Kościelski 36 gł., 

Nehring 37.
Wy my słowo: pp. Józef Kościelski 

56 głosów, Nehring-Krusza 10.
Mogilno: pp. Józef Kościelski 190 

głosów, Nehring 105.
Strzelno: I okręg: Kościelski 136, 

Nehring 56, v. Forkenbeck 2, dr. Vir- 
chow 1, Forckenbeck 3, Singer 1 głos.
II okręg: Kościelski 158, Nehring 35, 
Forckenbeck 3, dr. Virchow 3 głosy. —

pisanych, gdy mnie niespodzianie kilka
dziesiąt interesów, z których o niektórych 
z czasem przyjdzie mi powiedzieć, przy
cisnęło przed wyjazdem na Wołyń, a to 
odjęło mi satisfakcyą i sposobność wygo
towania dwóch rozdziałów już ze Statutu 
przepisanych, aby je przez p. Muczko- 
wskiego przesłać. Ale p. Muczkowski 
upewnia mnie i zaspokaja, że nie będzie 
opóźnienia, choćbym je dopiero po nowym 
roku z innymi razem dostarczył. Jakoż 
za powrotem cały czas Statutu przepisa 
niu poświęcę, a gdy ten może się uda 
w 1830 r. jeszcze wydrukować, nim wy- 
padnie zamknąć część pierwszą tomu pier
wszego i w obieg ją puścić.

Cieszę się nieskończenie, że JWMPan 
Dobrodziej masz pociechę z zacnego Ka- 
zimirskiego. Matka jego pisała niedawno 
do mnie i uwiadamia, że dogadzając ży 
czeniu syna, zamyśla powrócić do War
szawy i w Warszawie bawić. Spodzie
wam się, że zdrowie Kazimirskiego zre 
staurowało się: nieroztropny jest, że się 
naraża, poniewiera i mało dba o siebie. 
Ja mu mówię, że to resztka jest nieutem- 
perowanego dzieciństwa. Musiał już po 
jechać do Berlina. Pewnie JWMPan 
Dobrodziej masz sposobność przesyłania 
do niego pakiecików; dla tego ośmielam 
się JWHrabiemu złożyć egzemplarz mego 
objaśnienia kufickich monet, które towa 
rzystwo Przyjaciół Nauk posiada i prosić 
Go, abyś inne przesłać raczył do Berli 
na, gdzieby Kazimirski dał Wilkenowi 
albo innemu orientaliśeie. Radbym, żeby 
uczeni cudzoziemcy dowiedzieli się lepiej 
o niektórych tego rodzaju monetach i ba 
czniejsze na nie zwrócili oko. Wyobra 
żenie ich w sztychu dostatecznym zdaje 
mi się do tego jest środkiem.

Nakło: Hr. Skórzewski 320, Tiede
mann 559, Richter 4.

Prusy Zachodnie.
Okręg wyborczy wałecki.

Toruń, pp. Sczaniecki 66 głosów, 
Dommes 970, Meister 556.

AV a ł c z , ks. prałat Friske 396 gł., 
przeciwnik 347.

Okręg babimojsko-międzyrzecki.
Wolsztyn: ks. dziekan Röhr 68, 

bar. Unruhe 238 głosów.
Roztarzewo: ks. Röhr 6, baron 

I Unruhe 130 gł.

I€eznltat Avyboi'ÓAV, 
Miasto Poznań. 

Jani
szewski Rozmaici

Dominium S z e 1 u o (Amt Waldau): 
Kościelski 193 ¡sów, Nehring 76 gł.

Łojewo: jścielski 263, Nehring 
6 głosów.

Kwieć iszvo: Kościelski 123, 
Nehring 26.

Okręg wyysko-szubiński. 
Łobżenic pp. hr. Skórzewski 

126 głosów, Tiecnann 186, nieważny 1.
Rataje: pjhr. Skórzewski 44 gł., 

Tiedemann 31.
Kcynia: j. hr. Skórzewski 262 

głosów, Tiedemai 113.

kręg Lokal wbrczy (Cegielski I Niegolewski \Willamowitz lichter

1. Sala bajowa.
(St. Ryek.) 110 44 9 110

2. Szkoła obyatelska.
(Wrocłaska.) 183 77 40 41

3. Szkoła nijska
ul. Wsz. Swkl. Vb. 185 59 46 61

4. Szkoła nejska
ul. Wsz. Swkl. VIc. 178 87 42 40

5. Szkoła nejska
ul. Wsz. S\ kl. Va. 95 35 11 109

6. Szkoła nejska
M. Garbary kl. Vb. 63 30 13 106

7. Szkoła mejska
M. Garhry. 105 29 32 84

8. Szkoła mijska
M. Garhry. 92 47 58 103

9. Miejska szkoa realna
Ul. Strzeleka 4. 150 42 71 31

10. M. szkoła realna
Ul. Strzeleka 4. 212 77 75 38

11. V szkoła iiejska
Ul. Półwiljska. 116 59 112 53

12. Lamberta ivielka
sala konertowa. 134 60 90 73

13. Szkoła śitdnia.
(M. Rycerika ul.) 157 80 110 66

14. Szkoła mięska ul.
św. Majcina. 87 31 102 76

15. Restaur. liimkego
(Plac Wihelm.) 111 39 81 72

16. Szkoła mięska ul.
św. Majcina. 77 32 110 72

17. Rest. wd. Hildebrandt
(Teatr Victoria.) 84 35 78 119

18. Cukiernia Beelego.
(Willielmowska ul.) 118 49 78 77

19. Szkoła przy Tumie.
nr. 7. 230 56 16 25

20. Szkoła Chwaliszewo
nr. 47. 174 48 11 40

O1 orinp.BnniP.-
mych. 185 36 3 13

| 2846 1052 1188 1410

Korespondencje Kuryera Pozn.
Kra&ÓW, 27 października. 

(Urzędowe wizyty z Wiednia. — Posiedzenie Wy
działu matematycznego. — Wystawa przedmiotów

nadesłanych z zachodniej Afryki.)
(□) Mieliśmy tu w Galicyi urzędowe

wizyty z Wiednia, których tylko najdro
bniejsza część przypadła na Kraków. —

| Minister rolnictwa Falkenhayn zwiedzał 
w towarzystwie znawców fachowych całe 
podnóże Karpat w celu przekonania się, 
o ile zaleśnienie wyciętych wzgórzy le
śnych mogłoby się przyczynić do złago
dzenia powodzi, przez nagłe wzbieranie 
strumieni górskich spowodowanych, które 
się głównie do ostatnich klęsk naszych 
elementarnych przyczyniły. Podróż jego, 
która dla kraju może być płodną w na

Łączę wyraz mego uszanowania i rze
telnego poważania.

JWPana Dobrodzieja
sługa uniżony

Lelewel Joachim.
Nie posądzaj JW. Hrabio Leonarda 

o pochlebstwo. Jest to dobra dusza, ale 
nie płaska. Jeśli zwrócił na Ciebie Hra
bio swe oko, to dla tego, że Twój czyn 
rzadszy u nas, niż gdziekolwiek, uczynił 
nań żywe wrażenie. Nie przymawiaj mu, 
aby raczej o mnie pamiętał. Mam w nim 
aż nadto wdzięcznego, który mi się sowi
cie wywiązał i wywdzięczył. Nie zaprze 
się on mnie i ma środki powiedzenia 
przed światem, że się z sobą jak uczeń 
z nauczycielem znamy, niebawem to bę
dzie, ani ja go w tym kroku zdołałbym 
wstrzymać. Zostaw mu tedy satisfakcią, 
aby dogodził uczuciu swemu dla Ciebie 
JWHrabio wzbudzonemu. Choćbyś mu 
był żadnej nie uczynił ofiary, przypisanie 
to miałoby miejsce.

XVII.
Lelewel do hr. T. Działyńskiego.

Warszawa, 15 lutego 1830.
Jaśnie Wielmożny Hrabio!

Do bytności w Warszawie Wgo Mu-
czkowskiego nie miałem szczęścia mieć 
wiadomości o powodzeniu Łaskawcy mo
jego. Zatrwożyła nas tu wiadomość o 
klęsce ogniowej, która dobra Jego nawie
dziła, bośmy się lękali o kosztowne w 
Kórniku zbiory. Wybieram się do hra
biego Bernarda w nadzieji, że mnie obja
śni o szkodach poniesionych.

Powróciwszy z Wołynia, tak znala
złem wielkie roztargnienie sprawujące
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stępstwa, nie potrzebowała się oprzeć o 
Kraków, bo tu się tylko skutki, ale nie 
przyczyny klęsk powodziowych pojawiają.

Spodziewaliśmy się natomiast, że mi 
nister handlu Pino, który w Galicyi zmie 
dzał dokonane już prace kolei państwo
wych i przygotowania do budowy dalszych 
odnóg rewidował, zajmie się w Krakowie 
szczegółowo zbadaniem terenu do wybudo 
wania kolei, która, okrążając miasto, po 
łączyć powinna dworzec krakowski z 
dworcem odnogi transwersalnej Sucha- 
Podgórze, za Wisłą w bliskości Podgórza 
położonym. Ale nadzieja ta ominęła nas. 
Mówią, że w układach z koleją północną 
obowiązek ten na nią ma być włożonym. 
W takim razie widoki uzyskania tej dla 
miasta nadzwyczaj potrzebnej kolei są 
jeszcze nieco oddalonemi.

W mieście naszem bawi natomiast

Berlin, 28 października. 
(Program wyborów ściślejszych.)

Kampania wyborcza skończyła się; 
ale w wielu miejscach nie osiągnięto osta
tecznego zwycięztwa. Zaszły zapewne 
liczne przypadki, gdzie kilku przeciwni; 
ków wyszło z urny, pomiędzy którymi 
dwóch, liczących najwięcej głosów, _ zmie
rzą się ze sobą w wyborach ściślejszych. 
W ostatnich wyborach r. 1881 było ta
kich wyborów ściślejszych aż 103. Po
nieważ obecnie stawiono więcej kandyda
tów kompromisowych, ponieważ wyborcy 
katoliccy tu i owdzie zaraz przy pier
wszym akcie wyborczym głosowali na 
mniej zawziętego przeciwnika, by nie do
puścić najzawziętszego, sądzimy, że wy-

drobne interesa, że z trudnością nad Sta
tutem do siadywać mogłem. Wszelako 
zupełnie ukończyłem trzy pierwsze Statuta 
1529 rozdziały, a w czwartym i następ
nych coraz łatwiej posunąć się mogę. 
Dla zecera wygotowałem wzór. Pragnę 
tylko jak najpewniejszą znaleść sposobność 
przesłania wygotowanej partyi, która 
obejmuje różnie szeroko pisanych arkuszy 
18, a może i więcej przybędzie, gdy roz
dział czwarty ukończę. Nad wszystkim, 
ile mogłem pilnie przysiedziałem. Tylko 
tekst łaciński lżej przebiegłem, nie mając 
go z czym konfrontować, a tylko sensu i 
myśli w nim potrzebując. J. W. P. Do
brodziej zechcesz komu odczytanie poru- 
czyć, któryby na diftongi a może i na 
przypadkowe małe pisania pomyłki ba
czył. Widzę, że ten tekst był odczytany, 
ale do tyła, aby uważać, czy jakiego wy
razu kopista nie opuścił: ortograficznej 
w łacinie baczności nieczyniouo, a dzi
wactw i omyłek pisarza nie ma potrzeby 
w tej łacinie tak zachowywać, jak się w 
polszczyźnie i ruszczyznie zachowuje, na
wet zachowywanie takie zdaje mi się 
byłoby niewczesne/W piśmie XVIgo w. 
Polski tekst najdziwaczniejszy skończy 
się w czwartym rozdziale, więcój go nie 
będzie, bo kodeks Świdzińskiego jest tylko 
ułamkiem. Wzór z niego będzie szty
chowany.

Nie wiem, czyli nakoniec drukarnia 
JWPanu Dobrodziejowi pospiechem spra
wiła jaką satysfakcią po tylu z jej strony 
przewłokach. Przypominam sobie, żeś 
JWPan Dobrodziej czynił propozycyą, 
czyliby do drukowania Statutu 1529 nie 
wziąć mniejszego pisma. Pytałem o zda
nie Bandtkego, Daniłowicza, obadwaj po
chwalają ten zamysł. Nie mniej i ja cie

już od tygodnia komisy a ministeryalna 
która poszukuje stosownego miejsca . na 
wybudowanie wśród miasta wielkiego 
gmachu pocztowego, którego wzniesienie, 
iak już donosiłem, okazało się potrze- 
bnem. Po długich rozmysłach komisya 
zdecydowała się nareszcie wybrać w tym 
celu narożnik przytykający do Wielopola, 
na tak zwanem Kotłowem, obok gmachu 
straży ogniowej. Na wybór ten zgodzie 
się można jak najzupełniej. Odległość 
placu budowlowego od głównych punktów 
miasta jest stosunkowo me wielką, prze- 
stronność miejsca pod budowlę przezna
czonego wystarczającą, a komumkacya 
ztąd na główne trakty pocztowe wygo
dna i łatwa. Gmach ten, naktóry wy
znaczoną już jest kwota 250,000 złr ma 
być wielkim i wspaniałym i będzie jedną 
z ozdób miasta w miejscu, gdzie tego 
oko właśnie wymaga, bo nad bardzo 
uszęszczaną częścią plantacyi połozonem.

Na posiedzeniu Wydziału matematy
cznego Akademii umiejętności dowiedzie
liśmy się, żc z pod prasy wyszedł juz 
tom XVIII Sprawozdań komisyi fazyo- 
graficznej, a rozpoczął się już druk tomu 
XIX. Sprawozdania te zawierają szcze
gółowe studya nad fizyografią Galicyi, 
z których całego ogółu powziąć juz mo
żna dość jasne wyobrażenie o stosunkach 
fizyograficznych znacznej części kraju ba
daniami temi objętej. Szkoda tylko, ze 
prace te, bardzo zresztą gruntowne i wy
czerpujące, odbywają się więcej podług 
pociągu, jaki ten lub ów uczony czuje do 
tego lub owego miejsca, niz podług sy
stematycznie z góry obmyślonego planu, 
któryby w zakresie badan luk żadnych 
pozostawiać nie dozwalał. Najdalej po 
suniętemi i naj systematyczniej pod wzglę
dem równego ogarniania całych pize- 
strzeni kraju odbywają się studya geolo
giczne, których rezultatem będzie atlas 
geologiczny Galicyi. Na wspommanem 
posiedzeniu dowiedzieliśmy się z przyje 
mnością, że wydawnictwo atlasu tego 
wchodzi już w stadyum czynów dokona
nych. Zeszyt pierwszy tego wydawni
ctwa, wychodzącego kosztem i staraniem 
komisyi fizyograficznój Akademi umieję
tności, obejmujący cztery mapy . według 
skali 1 : 75,000, z których dwie przez 
profesora Altha, a dwie przez p. Bienia
sza są opracowane, wyjdzie z podprasy 
z końcem bieżącego roku. — Z dalszymi 
wydawnictw Wydziału
zanotować wypada: druk XII tomu 
Rozpraw i sprawozdań Wydziału mate
matycznego i IX i X tomu Pamiętni
ków, będących już pod prasą.

W muzeum techniczno-przemysłowem 
mamy od kilku dni wystawę przedmiotów, 
nadesłanych z zachodniej Afryki przez 
niezmordowanego podróżnika naszego 
S. Rogozińskiego. Wystawa ta daje 
jasny obraz stanu kultury dzikich plemion 
zachodniego wybrzeża międzyzwrotniko- 
wej części Afryki i zajmuje żywo zwie
dzającą publiczność.

szyłbym się z tego, bo mam nadzieję, 
żeby przez to wydanie prędzej poszło. —- 
Bandtkie swój zbiór prawodawstwa Pol
skiego z wieku XIV i XV jest miesiąc 
trzeci jak rozpoczął, a pomimo świąt i 
kalendarzowych po drukarniach roztar- 
gnień już dziesiątek wydrukowanych liczy 
arkuszy a do tego większych od. naszych 
litewskich pomników. Będzie i on miał 
opóźnienia, ale dużo nas wyprzedzi. Gdyby 
drukarnia poznańska chciała, wyścignącby 
nie trudno było. Przebaczysz mi Łaska- 
wco mój, że tak obszernie się rozpisuję, 
wiem bowiem, jak dalece ten interes Jego 
obchodzi. — Tymczasem upraszam o wska
zanie pewnej sposobności przesłania wy; 
gotowanej części Statutu, aby z mojej 
przyczyny druk się nie ściągał.

Miałem kiedyś obietnicę bramy Złotej 
Kijowskiej, znajdującej się w Gnieźnie a 
sztychowanej. Ośmielam się tedy tę ła
skawą obietnicę przypomnieć: bo wielce 
jestem jej ciekawy i radbym porównać 
z innemi tego rodzaju pomnikami, jakie 
w dziełach poznawać się dają.

Łaskawym mię względom paruczani, 
zostając z uszanowaniem i głębokim po-
ważaniem

J. W. Pana Dobrodzieja 
najniższym sługą

Lelewel Joachim.

XVIII.
J. Lelewel do hr. Działyńskiego- 

Warszawa, 7 maja 1830.
Jaśnie Wielmożny Hrabio Dobrodzieju! 

O postępie pracy mojej w przepisami
statutu litewskiego nie uwiadomiłem prze 
JW. Hr. Raczyńskiego. Żałowałem teg 
zapomnienia, a jednak dobrze się s a ,



bory ściślejsze teraz nie dosięgną wyso
kiej cyfry z r. 1881. W ówczesnych 
wyborach ściślejszych uczestniczyło cen
trum z 24, konserwatyści z 36, wolno- 
zachowawcy z 13, narodowcy z 45, sece- 
syoniści z 18, postępowcy z 32, demo
kraci socyalni z 32, Polacy z 5 kandy
datami. Już ta wielka ilość ściślejszych 
wyborów dowodzi, jak silnie wypadek ich 
jeszcze wpływa na skład parlamentu ; dla 
tego ściślejsze wybory wielkie mają zna
czenie. W roku 1881 centrum w ści
ślejszych wyborach w rzadkich tylko 
przypadkach pobiło przeciwników. Przy
czyną tego było wiarołomstwo konserwa
tystów, którzy radzi byli, gdy ich cen
trum popierało, ale w wyborach ściślej
szych nigdy prawie się nie wywzajemniali. 
Również i postępowcy wtedy z narodo
wcami w różnych miejscach głosowali 
przeciw kandydatom katolickim. Co się 
tyczy postawy katolików w wyborach 
ściślejszych, to katolicy trzymać się będą 
hasła: „precz z narodowcami i środko- 
wcami!“ Wstrzymanie się od głosowania 
dałoby się w rzadkich tylko przypadkach 
usprawiedliwić, np. gdy chodzi o wybór 
między kulturnikiem a socyalnym demo
kratą. I w wyborach ściślejszych tak 
jak w pierwszym akcie wyborczym, staną 
wszyscy bez wyjątku przy urnie. Gdzie 
chodzi o katolika, tam naturalnie wszyst
kich sił dołożą, aby go przeprowadzić. 
Opieszalców mianowicie, którzy się pier
wszym razem wstrzymali od głosowania, 
koniecznie dopilnować należy. Gdzie tyl
ko podobna, tam zawrą kompromis z wol- 
nomyślnymi, aby uzyskać ich poparcie 
dla katolika; w zamian i katolicy w in
nych okręgach energicznie się przyczynią 
do przeprowadzenia kandydata sojuszni
ków. Katoliccy wyborcy będą się o to 
starali, aby zwalili jak najwięcej kandy
datów partyi pośredniej i dla tego dobrze 
uczynią, jeżeli w każdym razie głosować 
będą na ich przeciwników z jedynym wy
jątkiem, o którym wzwyż wspomnieliśmy. 
Łatwo dostrzedz mniejsze lub większe 
niebezpieczeństwo większości partyi po
średniej, do niego więc i wysilenia zasto
sować należy.

W razach, gdzie w wyborze ściślej
szym nie chodzi o kandydata frakcyi 
centralnćj, ani o środkowca, przenieść na
leży wolnodumcę nad konserwatystę. Kon
serwatyści z niesłychanie małym wyjąt
kiem oświadczyli się za środkowcami. 
Niechże się i po sto razy zarzekają, że 
są przeciwni walce kulturnej, doświadcze
nie nas uczy, ile im można zaufać. A je
śli nie zasługują na zaufanie na polu ko- 
ścielno-politycznem, to z pewnością w pro
jektach politycznych i socyalnych nie zdo
łają się skutecznie oprzeć naciskowi środ- 
kowców. Dla tego w każdym razie lepiej 
będzie popierać wolnodumców, jako natu
ralnych przeciwników konserwatystów. 
Partya pośrednia ma przecież ubezwła- 
dnić centrum i uwiecznić walkę kultumą. 
Temu trzeba wszędzie, zawsze i na każdy 
sposób przeszkodzić.

W wyborach ściślejszych konie
czna jest jak największa jednomyśl
ność i ślepe posłuszeństwo przy 
wódzcom frakcyjnym.

NIEMCY.
* Berlin, 28 października. W Stras

burgu odbył się w poniedziałek w auli 
nowego gmachu uniwersyteckiego wielki 
obiad, podczas którego wniesiono toasty 
na cesarza, na uniwersytet, namiestnika 
i ks. Bismarcka. Wysłano telegramy do 
cesarza i kanclerza. Plac uniwersytecki 
oświecono ogniem bengalskim. Kanclerz 
nazajutrz na przesłany sobie telegram 
telegraficzną drogą odpowiedział. W uro

czystym komersie akademików wzięło 
udział 2000 osób.

—Rada związkowa uchwa
liła na posiedzeniu poniedział
ków e m tych pełnomocników, których 
rada rejencyjna brunświcka zamianuje, 
uznać jako reprezentantów Brunświku w 
swem łonie, jako też przekazała kilka 
projektów, między innemi projekt poczto
wych kas oszczędności, odnośnym wy
działom.

— Kanonikowi dr. Pranz wy
toczono na mocy § 166 proces o mowę, 
którą miał na wiecu śląskich katolików, 
jako też redaktorowi dziennika „Schles. 
Volksz.,“ dr. Finkemu, o jej wydrukowa
nie. Domyślają się, że wniosek o uka
ranie uczynił „biskup“ dr. Reinkens.

— Ks. Kumberland. Z Wie
dnia piszą do monachijskiej „Allg. Ztg.,“ 
że książę kumberlandzki, żenowany wzglę
dami, jakie nań nakłada pobyt w Au- 
stryi, nosi się z myślą wyniesienia się do 
Anglii. Korespondent jednak wiadomość 
tę podaje z zastrzeżeniem.

— Naczelny prezes ślązki, 
dr. Seydewitz , ogłasza w dzienniku po
wiatowym : „Poruczyłem królewskiemu 
radzcy rejencyjnemu Bayerowi, obecnie 
zamieszkałemu w Oleśnicy, tymczasową 
administracyą lenności tronowćj księstwa 
oleśnickiego, jako też należących prócz 
tej lenności do spadku JW. zmarłego 
księcia brunświckiego, w Slązku położo
nych dóbr fidei - komisowych i allo- 
dialnych.“

— Kanonik Maciój Arnold i, 
ur. r. 1809, umarł dnia 24 bm. w Trewi- 
rze. W roku 1864 mianowany został 
przez swego brata, Biskupa Wilhelma, 
dyrektorem biskupiego konwiktu chłop
ców, późnićj profesorem exegezy now. 
test, przy seminaryum duchownem, wresz
cie rejensem i kanonikiem. Ostatnie lata 
przepędził w samotności i zaciszy, oddany 
przeważnie pracom naukowym.

— Proces o zdradę stanu, 
dotyczący niedoszłego przy poświęceniu 
pomnika na Niederwaldzie zamachu dyna
mitowego przeciw cesarzowi, odbędzie się 
w Lipsku prawdopodobnie dopiero w pier
wszej połowie grudnia. Skarga spoczywa 
w tej chwili u nadprokuratora rzeszy i 
dopiero później przesłaną zostanie pier
wszemu senatowi karnemu trybunału rze
szy do dalszćj decyzyi; poczem postępo
waniem sądowem zajmie się połączony 2 
i 3 senat karny. — Wszystkich ośmiu 
obżałowanych sprowadzono tutaj z Elber- 
feldu. Pismo Mosta „Freiheit“ napomy
kało, że przeciw gmachowi sądowemu w 
Elberfeldzie, gdzie podsądni siedzieli, 
coś się knowa. Ponieważ w Elberfeldzie 
i Barmen jest liczna ludność skłonna do 
wybryków i gwałtów, a załogi wcale nie 
ma, dla tego uważano za konieczność wy- 
transportować uwięzionych do Lipska.

— Projekt pocztowych kas 
oszczędności brzmi według „Nordd. 
Allg. Ztg.“ jak następuje: Państwo bie- 
rze na siebie przyjmowanie, oprocentowa
nie i zwrot oszczędności za pośredni
ctwem urzędów pocztowych na ’zasadzie 
prawnej. Urzędy pocztowe przyjmują 
oszczędności w kwocie jednej marki lub 
jej pomnożenia. Przy pierwszej wpłacie 
otrzymuje wpłacający książeczkę oszczę
dności na swoje imię albo imię innej, 
przez siebie oznaczonej osoby. Inne wpła
ty mogą za okazaniem książeczki być 
uskutecznione w każdym urzędzie. Urzę
dnicy pocztowi są zobowiązani do tajem
nicy w tej gałęzi służby. O ile kwota 
oszczędzającemu się należąca nie prze
chodzi 100 mrk., nie może być ustąpioną 
ani zastawioną. Oprocentowanie wynosi 
3 od 100. Zmiany w niem może tylko

żem tego nie uczynił, bo byłbym się 
wielce nieświadomym pokazał. Cieszyłem 
się niedopiero nadesłanemi mnie druko- 
wanemi początkami prawodawstwa lite
wskiego, a przy roztargnieniu, jakie 
wówczas przedewszystkiem Panna Regina1) 
sprawiła, nie wiedziałem, co sobie nade
słane miałem. Dopiero po wyjeździe hr. 
Raczyńskiego, gdy mi przyszło ekspedy- 
cią do Daniłowicza gotować, postrzegłem, 
że druk pomknięty został do 1529 roku, 
właśnie do samego Statutu. Łatwo sobie 
JWPan Dobrodziej wystawisz moje ztąd 
ukontentowanie na widok, że rzecz tak 
dalece pomkniętą została — ale razem am
baras i kłopot, a nareszcie i szczery fra
sunek, że na czas dostatecznego nie do
stawiłem rękopismu. Gdybym był o tak 
znacznym postępie druku wcześniej wie
dział, atlas Panny Reginy i wiele innych 
robót byłyby na bok poszły, a przede
wszystkiem byłbym statut ukończył. — 
Teraz to się stało, że z mojćj winy 
druku postęp zawieszony i przerwany. 
W tćj chwili nie podobna mi nad żmudną 
około Statutu pracą zasiąść. Cały maj 
i czerwiec nie mój. Ale lipiec jedynie 
statutowi poświęcony będzie i dopóty od 
niego nie wstanę, dopóki go zupełnie nie 
skończę. Istotnie potrzebną jest rzeczą 
w tym 1830 roku część pierwszą tomu 
pierwszego w świat wypuścić. Z końcem 
statutu 1529 piękna będzie pomników 
prawodawczych przerwa. Statut sam 
1529 może do 10 arkuszy druku objąć, 
a przeto część pierwsza do 30 arkuszy 
Wynosić będzie. Nie wątpię, że egzem
plarze wnet rozerwane będą i wystawiam

sobie ukontentowanie ztąd Litwy, mierząc 
po mojem.

Admiruję cierpliwość JWPana Do
brodzieja, iż się raczysz bez poruczenia 
komu zajmować drobiazgami poprawności 
tekstów i tłomaczeń. Nic nie mam prze
ciwko Jego trafnym obserwacyom, — 
owszem nieskończenie wdzięczny jestem, 
że nas oczyszczasz od zarzutów, jakieby 
na nas ciążyły. Nie mam też nic do za
rzucenia co do sposobu drukowania, 
tylko w jednem i drugiem miejscu zecer 
nie dość trafnie zatytułowanie złożył. — 
Ale to nic nie szkodzi, dla tego nie 
warto karty na nowo drukować; ta mała 
dysharmonia w tytułach nie mięsza i nie 
myli porządku rzeczy. Wreszcie wszy
stko jest jak najpiękniej, kto zobaczy, 
to admiruję.

Bezinteresowne Twoje łaski, Hrabio, 
w każdego sercu czułe zostawią wspo
mnienia. Ten, na któregoś swe oko 
zwrócił, zasługuje na względy Twoje. — 
Nie opuszczaj go, ale mnie się zdaje, aby 
go do czasu zostawić w miejscu, gdzie 
dziś jest. Później o tern pisać będę. — 
Załączam tu bilet do Berlina, racz go 
JW. Hrabio przesłać.

Łączę wyraz powinnego uszanowania 
JWPana Dobrodzieja

najniższy sługa 

Lelewel Joachim.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

zaprowadzić rozporządzenie cesarskie za 
zgodą rady związkowej.

— Wybory. W okręgu olsztyńsko- 
reszelskim obrano Borowskiego (centrum). 
W Kolonii przyjdzie do wyborów ściślej
szych między Leyendeckerem (narodow
cem) i Röckerathem (centrum). W Szcze
cinie wybrano jeneralnego sekretarza 
dr. Broemel (wolnodumcę). W Berlinie 
w pierwszym okręgu wybrano Loewego. 
W drugim przyjdzie do ściślejszego wy
boru między Stoeckerem i Virchowem; 
w trzecim między Brecherem i Munck- 
lem; w czwartym wybrany Singer (dem. 
soc.) ; w piątym wybór ściślejszy między 
Richterem i Cremerem; w szóstym mię
dzy Hasencleverem i Klotzem. — Z in
nych miast donoszą, że w Hamburgu, 
Frankfurcie, Wrocławiu, Elberfeldzie, 
Królewcu, Magdeburgu będą ściślejsze 
wybory między demokratami socyalnymi 
i różnemi stronnictwami woluomyślnemi; 
w Monachium i Kolonii między centrum 
i liberałami, w Hanowerze między demo
kratami socyalnymi i Welfami. Lipsk 
wybrał narodowca; Tylża, Gombin kon
serwatystę, Strasburg Kablego ; w Akwis- 
granie przeszło centrum. Brema wybrała 
narodowca.

W Glauchau narodowiec Leuschner 
otrzymał 8278 gł., Auer (demokr. soc.) 
8892. W Oldenburgu otrzymał dotych
czas Niebour (wolnom.) 3434. Fortmann 
(narodowiec) 2931 gł. — W Duisburgu 
ściślejszy wybór między narodowcem Ham- 
macherem (9100) i Schorlemerem (centrum) 
9335. Prawdopodobnie w Kamienicy bę
dzie wybrany socyalista Geiser (14,513). 
Schreiber (narodowiec) otrzymał 5762 
głosów. W Bremie wybrany Meier (na
rodowiec) 10,496 głosami (Richter 5205, 
Liebknecht, socyalista, 4880). W Hagen 
wybrany Rychter 9566 (Gerstein naród. 
5947). W Mannheimie wybór ściślejszy 
między Eckhardtem (naród.) 15,750 gł. 
i demokratą Kopierern. W Magdeburgu 
zapewne będzie wybór ściślejszy między 
socyal. Heine (7814) i Biichtemannem 
(wolnomyślnym) 5420 gł. W Nfirnbergu 
ściśl. wyb. między socyalistą Grillenber- 
gerem (12,586) i Cremerem (8638). W 
Dreźnie starem mieście Einsiedel kons. 
(7054), Hartwig (antysemita) 7567, Engel 
wolnomyślny 1399, Bebel 8628. W Darrn- 
sztadzie wybór ściślejszy między na
rodowcem Ulrichem i socyal. Müllerem. 
W Altenbergu we wszystkich miastach i 
43 miejscowościach głosowano na narodo
wca Wohlfahrta (4082), Hermanna wol
nodumcę (4525), socyalistę Heinego (1592). 
W Moguncyi wybór ściślejszy między.so
cyalistą Vollmarem (6193) i centralistą 
Racke (3880). W Plauen zwyciężył kon
serwatysta Hartman socyalistę Rödigera 
i wolnodumcę Hempla. W Erlangen wy
bór ściślejszy między wolnodumcą Stauf- 
fenbergiem (3713) i narodowcem Schaus- 
sem (2665). W Altonie socyalista Frohme 
(10,226), wolno-dumca Karsten (5065), 
narodowiec Witting (3180). W Zittau 
wolnodumcą Buddeberg (6159), konserw. 
Löbner (5472), socyal. Kaiser (1962). 
Między dwoma pierwszymi wybór ści
ślejszy.

We Wrocławiu przyjdzie w obu 
okręgach wyborczych do ściślejszego wy
boru pomiędzy kandydatami socyalistów 
a postępowców. W 1 okręgu otrzymał 
socyalista Hasenclever 5975 gł., Dirichlet 
postępowiec 3730, hr. Ballestrem (cen
trum) 2330, p. Stoecker 1306. W 2 o- 
kręgu socyalista siodlarz Kraecker 6173, 
hr. Ballestrem 1812, Friedlaender (postę
powiec) 5695.

W Stuttgardzie wybór ściślejszy mię
dzy Schottern (stron, ludowe) i Tritsch- 
lerem narodowcem. W Esslingen wy
brany Lenz narodowiec. — W Bibe- 
rach hr. Neipperg (centrum), Rawens- 
burg-Tettnang hr. Waldburg-Zeil (centr.), 
Meppen Windthorst (centr.), Osnabrück, 
Scheele (Welf). — W Siegen wybór 
ściślejtzy między Stöckerem (konser.) i 
Ulrichem (naród.). Crefeld, radzca są
dowy Trimborn, a w Kolonii kandydat 
centrum wybrany 11085 głosami. Sey- 
fardt (naród.) otrzymał 4516 głosów. — 
Karlsruhe-Bruchsal wybór ściślejszy mię
dzy Arnsbergerem (naród.) i Gerberem 
(centr.) z 3298 głosami.

ROSYA.
* Zaprowadzenie sądów mi

x) Regina Korzeniowska.

św., gdy zamiast 12 — 24 socyalde- 
mokratów wejdzie do parlamentu.

Cholera.
Rzym, 28 października. Wczoraj w do

tkniętych cholerą prowincyach zachorowało 
osób 39, umarło 18; między niemi zachoro
wało w mieście Neapolu 5, umarło 7.

K-37OiaJ.ls.a-

miejscowa, prowincyonalna i

górzu ma 3 lub 4 mile. Łatwo sobie wyobra
zić opuszczenie, w jakićm się obecnie znaj
duje. — W dekanacie gniewkowskim, do któ
rego Solec należy, z 14 parafii już teraz ośm 
jest osieroconych, z których tylko jedna (Gnie
wkowo) ma wikarynsza, a jedna (Murzynno) 
opatrzona rządowym proboszczem!

* Kalendarz. Jutro w czwartek dnia 30go 
października św. Marcela.

Wschód słońca o godz. 6 minut 54. 
Zachód o godzinie 4 minut 33.

Poznań, środa 29 października.
* Doniesienia urzędowe. Król nadał po

zasłużbowemu nadleśniczemu Perlowi w 
Królewcu order orła czerwonego trzeciej klasy 
z przepaską.

* Szanownych czytelników i przy
jaciół pisma naszego upraszamy o łaska
we doniesienie nam telegrafem o rezul
tacie wyborów w całym okręgu wy
borczym.

* Na Czytelnie ludowe. Z przeniesienia 
30 marek. Od Przyjaciela ludu dla pobudze
nia obojętnych jeduę markę. — Razem 31 
marek.

* Teatr. Jutro komedya Sardou „Mało- 
mieszczanie“.

W sobotę 1 listopada obraz ludowy Stasz- 
czyka „Noc Świętojańska“.

W niedzielę 2 listopada „W łaściciel 
kuźnic“.

* Wczoraj zrana rozbiegał się przed bra
mą Królewską koń, unosząc w pełnym pędzie 
jeźdźca, oficera od trenu, ku bramie. Na mo
ście fortecznym spadł oficer z konia i otrzy
mał rany w głowę i nogę. Bezprzytomnego 
odwieziono do lazaretu wojskowego.

* Medal dla jubilatów otrzymali od króla 
Jegomości małżonkowie Karol i Zuzanna Hein
richowie z Jutrosina z okazy i uroczystości zło
tego wesela.

* Z Kościańskiego. Będąc w Kościanie, 
dowiedziałem się, że miejscowe „Kółko ama
torskie“ przedstawi tam wkrótce jednę z po
ważniejszych, nowszych i większych sztuk sce
nicznych pod tytułem „Wesele Podla
skie“. Próby już się odbywają pod osobi
stym nadzorem księdza prezesa Bielskiego, ztąd 
też wnosić można, że sztuka powyższa nale
życie odegraną zostanie. Przesyłam powyższą 
wiadomość jedynie w tej myśli, aby zarazem 
poprosić Wielebnego księdza Prezesa o wcze
sne przysłanie afiszy, gdyż dawniej odbiera
liśmy je zwykle na drugi dzień po przedsta
wieniu jedynie z powodu późnego takowych 
wysłania.

* W Mogilnie obrani na dalsze 6 lat do 
dozoru kościelnego pp. Stanisław Różański, 
Michał Sołtysiński, Franciszek Zawadzki, Fran
ciszek Radomski — a do reprezentacyi para
fialnej pp. Karol .lunU, jozef Stark, Sylwe
ster Rosiński, Sylwester Radomski I, Sylwe
ster Radomski II, Józef Ciesielski, Antoni 
Goliński, Antoni Bartecki, Wojciech Błaszak, 
Jakób Dobrzyński, Antoni Łukomski, Wie
czorek.

* Egzamina abituryenckie w seminaryach

r o w y c h w prowincyach bałtyckich za- 
systowane zostało na rozkaz cara aż do 
wydania nowej regulatywy dla sądów wło
ściańskich.

— W Petersburgu ukazało 
się pismo ulotne stronnictwa 
rewolucyjnego, wktórćm ogłoszono 
powody chwilowego zastoju w ruchu re
wolucyjnym i zapowiedziano ponowną 
zaczepną działalność spiskowców. Pismo 
to oświadcza wreszcie, że lista tajnej po- 
licyi jest znaną dobrze komitetowi rewo
lucyjnemu.

WŁOCHY.
* R z y m , 28 października. „Moni

teur de Rome" pisze:
Nic nie znamionuje lepiej sta

nu prusko-watykańskich stósun- 
ków, jak ta okoliczność, że or
gan Bismarcka, „Nordd. Allg. 
Ztg.,“ przedrukował artykuł ro
syjskiego czasopisma „Swet,“ w 
którym Ojca św. zelżono.

Może „Nordd. Allg. Ztg.“ przestanie 
przedrukowywać artykuły, lżące Ojca

TELEGRAMY.
Berlin, 29 października. W Essen 

wybrany został Stótzel z centrum 18,116 
głosami. W Trewirze Rintelen z cen
trum bardzo znaczną większością. W Mei- 
ningen otrzymał dotąd Baumbacli (wolnod.) 
3550, Seitz, narodowo-liberał, 6678 gł. W 
Hagen wybrany Richter 10,210. W 
Lennep będzie ściślejszy wybór między 
Friedrichsem, n.-lib., a Schliiterem, wolno- 
dumcem. W Poczdamie Schneider, 
wolnodumcą, wybrany małą większością. 
W Aschersleben Dietze wybrany małą 
większością. W Greiz wybrany Los, 
socyalista. W Altonie i Iserlohn 
ma dotychczas Kolsman, nar.-lib., 7038, 
Langerhans 7033, Schorlemer 2464, Be- 
bel 961 — wybór ściślejszy. W bytom- 
sko-tarnowickim okręgu ma hr. Henkel 
z centrum głosów 5115, Richter, naród.- 
lib. 997; wybór p. Henkla zdaje się być 
zapewnionym.

Wiadomości literackie i artystyczne.
* Kalendarz Przyjaciela ludu dla „Kocha

nych Wiarusów“ ułożył nakładca „Przyjaciela 
Ludu“, p. Fr. Tomaszewski. Rok 13. Staran
nie i doborowo ułożony kalendarz Przyjaciela 
ludu, zawierający piękne artykuły, powieści, 
wierszyki, pouczające rady i wskazówki, pię
kne przykłady z historyi polskiej itd, poleca
my uwadze czytelników naszego pisma. Jest 
to książeczka dla ludu bardzo przydatna, a 
XIII rok istnienia świadczy o wewnętrznej 
wartości tego kalendarza.

GOSPODARSTWO HANDEL I

(■

PRZEMYSŁ.

Sprawo-(W.) Pozuań, 29 października 
zdanie giełdowe.—)

Stan powietrza: pogoda.
Żyto: stale.
Cena wypowiedzi alna ...

— cent, na październik 131 pł., październik- listo
pad 129,— pic., listopad-grudzień 128,— pł., gru
dzień-styczeń 128,— płc. na wiosnę 128.50 płac.

Okowita: spok.
Cena wypowiedziana —. —. Wypowiedziano

— litr., październik 44,10 płc., listop. 43,90 płc., 
grudzień 43,90 płc., styczeń 43,90 płc., luty 44,30 
płac., marzec 44,70 płac., kwiecień 45,10 płacono, 
kwiecień-mąj 45.40 płacono.

Okowita: w miejscu (bez beczki) 44.— płc. 
(Sprawozdanie urzędowe.)

Żyto. Wypowiedziano----- centnarów. Cena
wypowiedziana 130.— , pazazlernlK 130, — , paZ- 
dziernik-listopad 127,— listopad-grudzień 127,—, 
kwiecień-maj 127,— m.

Okowita, (z beczką) pr. 100 — 10,000% 
Tralles. Wypowiedziano —,— litrów, cena wypo
wiedziana 44,10 m„ październik 44,10, listo
pad 43,80, grudzień 43,80, styczeń 43.80 m., kwie- 
cień-maj 45.40 m. w miejscu bez beczki 44,— mr.

,—. Wypowiedziano

nauczycielskich odbędą się w r. 1885 w na
stępujących terminach: w Bydgoszczy 
22 stycznia, w Koźminie 29 stycznia, 
w R a w i c z u 26 lutego, w Paradyżu 
12 lutego, w Kcyni 17 września.

* Deputowanymi na sejmik powiatowy z 
gmin wiejskich powiatu wrzesińskiego, wybrani 
zostali w zeszłym tygodniu pp. Andrzej 
Zagorodzki z Kaczanowa i Gustom- 
ski z Zajezierza, zastępcami pp. Kunze z 
Bierzglina i Grudzielski z Sołeczna.

* W Koźminie przejechała w zeszłym ty
godniu lokomotywa starą kobietę, która pomi
mo że baryera była zamknięta, przejść usiło
wała przez tor kolejowy.

* Dowiadujemy się, — pisze „Dziennik 
Pozn.“ — że przeciwko zbieraniu podpisów 
pod petycyą w sprawie szkolnej od ludzi słu
żebnych w powiecie gnieźnieńskim wystąpił 
jako władza policyjna miejscowa p. Hilbert, 
właściciel wsi Sulina i wzbronił kolporterowi 
zbierania takowych, chociaż wszyscy jego lu
dzie służebni są Polacy. Pan Hilbert podał 
jako powód, że różne fałsze są umieszczone 
w petycyi, gdyż nieprawdą jest według zda
nia tego pana: „jakoby dzieci polskie uczyć 
się miały mniej języka ojczystego niż nie
mieckiego, dalej że przed odjęciem duchownym 
dozoru nad szkołami tylko dzieci w naukach 
zyskały itd.“ — Pan Hilbert dłuższy czas za
rządzał dobrami polskiemi w Szamotulskiem, 
i temu dzisiejsze swe mienie zawdzięcza, a na 
każdym kroku i przy każdej sposobności szczyci 
się przyjaźnią niektórych naszych rodaków,

* Zwyczajny lokal wyborczy na okręg 
Tarnowa była szkoła katolicka we wsi poło
żona; na dzisiejsze wybory postanowiona była 
jako lokal wyborczy szkoła ewangielicka, da
leko poza wsią położona, mimo to jednak nasz 
lud karny, politycznie wykształcony i patryo- 
tyczny, lekceważąc przestrzeń, wicher i deszcz 
pospieszył na wybory.

* Z Pamiątkowa donoszą nam, że rozrzu 
cono tam masę kartek na dr. Wł. Niegolew 
skiego, ale je jeszcze przed wyborami kazał 
pan Tomaszewski, rządzca tamtejszy nie tylko 
w Pamiątkowie, ale i w sąsiednich wsiach wyłowić. 
— Emisaryusz jakiś, widać z jeografią nie bar
dzo obeznany, zapędził się nawet aż w po
wiat obornicki i tam kartki rozdawał.

f Dnia 15 b. m. umarł w Solcu nad Wi
słą ksiądz Józef Weidner, proboszcz tej 
parafii, opatrzony Sakramentami św. w 78ym 
roku życia, 49 kapłaństwa, przez co nowa 
znów parafia, i to 184ta, skazaną została na 
zupełne osierocenie. Parafia ta, na krańcu 
dyecezyi położona, z jednej strony Wisłą od
cięta jest od dyecezyi chełmińskiej, z drugiej 
do najbliższych kościołów w Bydgoszczy i Pod-

Cenytarg. w Poznaniu
dnia 29 pażdzier. 1884.

TOWAR

piękny średni pośledni
15 60 14 80 13 80 — —
13 70 13 30 13 10 — —
14 20 13 — 12 60 — —
13 50 12 80 12 40

3 60 2 80 _
— — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — —

Pszenica . . 100 kilg.
Żyto .... - -
Jęczmień . .
Owies ...

„ nowy. .
Groch wrzący .
Groch na paszę 
Kartofle . . . -
Łubin żółty. .

, niebieski 
Rzepik zimowy 
Rzep zimowy . -

Bydgoszcz, 28 paździermika. 
(Sprawozdanie izby handlowej). Ceny za 1000 klg., 

Pszenica niezm., piękna 146—148 mrk.. śre
dnie gatunki 140—145 mk. poślednia —m.

Zyto stalój. w miejscu krajowe piękne 128 do 
130 mrk., średnie 125—127 mrk. poślednie —,— m.

Jęczmień dla browarów 125—132 m., na pasęz 
110—120 mrk., mały —,— mrk. _

Owies w miejscu 115—125 marek, pośledni 
— mrk.
Groch wrzący 160—170, na paszę 145—155

m BiPp.Tt

Okowita za 100 litr, a 100% 43.75—44 m.
Wrocław, 28 października 1884.

Żyto (za 2000 funt.) spok., wypowiedziano 
—. Cena wypowiedziano —. październik 138,— 

żąd., październik-listopad 134,— żąd., listopad-gru
dzień 130,— płacono, grudzień-styczeń 131 płc., 
kwiecień-maj 135.50 żąd.

Telegram giełdowy
liuiy er a Poznańskiego. 

Berlin, 29 października 1884. (Kursakońcowe).
Ziemiopłody.

Pszenica stale 
pażdzier.-listop. 150,25
kwiecień-maj 

Żyto stałej
październik 
listop.-grudz. 
kwiecień-maj 

Olej rzep. spok. 
październik 
kwiecień-maj 

Okowita słabiój 
w miejscu 
październik 
paźdz.-list. 
list.-grudz.l 
kwiecień-maj 
maj-kwiecień 

Owies
październik 
Wyp.-żyta wsp 

Wyp.-okow. kw.

160.25

145.25 
136,— 
138,-

50.80 
52,40

45.80 
45,60 
45,60 
45,50
46.80 
47,-

127,-
750

60,000

Kapitały.
Galie, akc. k. 113,75 
Pr. consol. 4% 103,25
Pozn. listy z. 101,20 
Pozn. listy rent. 101.70 
Austr. banknoty 166,50 
Austr. renta złota 86.: 0 
Austr. losy 1860 118,50 
Włochy 95 90
Rumuny 104,40
Ros. banknoty 207,80 
Ros.-ang. pożyczk. 94,50 
Pol. 5% listy zast. 62,25 
Pol. lik. 1. zast. 58,25
Kredyty 478,—
Kolej państwowa 498.50 
Lombardy 249,—
Usposob. stale.

Szczecin, 29 października 1884 (Kursa końc.) 
Pszenica stałej 
paźdz.-list. 
kwiecień-maj 

Żyto niezm. 
paźdz.-list. 
kwiecień-maj 

Rzepik 
w miejscu 

Olej rzep. spok. 
paźdz.-list

w miejscu
150,- kwiecień-mąj 51,70
161,— Okowita spok.

w miejscu 44,50
135,- października 44.80
135,- paźdz.-list. 44.80

kwiecień-maj 46,80
—,— Petroleum

w miejscu 8,35
50,-



Kurs pieniędzy i papierów publicznych.
lierlin, dnia 28 października 1884.

Banknoty i monety.
Rosyjskie banknoty za 100 rubli
Anstiyackie banknoty za 100 florenów
Francnzkie banknoty za 100 franków
Angielskie banknoty za 1 funtszterl.
Dukat w zlocie
Dwudziestofrankówka w zlocie
Pólimperyal rosyjski
Dolar za sztukę
Stopa proc. Banku Rzeszy: Weksle 4% 

Lombard 5%
Akrye bankowe 1 przemysłowe.

Bank Rzeszy (Reichsbank)
Deutsche Bank
Disconto Comandit
Kwilecki Potocki i Sp.
Poznański bank prowincyonalny 
Austryaeki bank kredytowy 
Dortmunder Union 6% z prawem pierw

szeństwa Lit. A.
Kiinigs und Laura-Hütte 
Poznańska sprytownia

207 60 
166.75 
80.90 
20.37

16J6
16.72

144 — 
151.— 
197 —

116*75

68 —
10410
81.50

Weksle.
Amsterdam 8 dni za 100 florenów
Bruksela i Antwerpia 8 dni za 100 franków
Londyn 8 dni za 1 funt szterl.
Paryż 8 dni za 100 franków
Wiedeń 8 dni za 100 florenów
Petersburg 3 tyg. za 100 rubli
Warszawa 8 dni za 100 rubli

Akcye kolejowe.
Berlińsko-Drezdeńska

„ z prawem pierwsz.
Halle-Sorau-Guben

Marienburg-Mlawka

Oleśnicko-gnieźnieńska
” » łł

Wschodnio-pruska południowa
„ z prawem pierwsz.

Austryaeka kolej państwowa (Francuzy) 
500 frk. za sztukę Mk.

Austryaeka kolćj południowa (lombardy) 
200 flor, za sztukę Mk.

Galicyjska Karola Ludwika
Kronprinz Rudolf

168.10

Papiery państwowe.
Niemiecka pożyczka pań

°/o kupon płatny kara

80.70 stwowa 4 VWIvt 103.60
20.375 Pruska konsol, pożyczka P/3 102.75

80.70 » W » 4 VliVî 103.20
166.55 „ pożyczka z 1868 r. 4 VP/îiVd/m 101.30
206.—
206.75

Obligi państwowe (Staats- 
schnldscheine) 372 VHVî 99.90

17.50

Listy zastawne.
Poznańskie
Pomorskie

4
3i/2

VH1/,
Vii'/r

101.20
95.40

45.40 4 VliVi 101.70
45.70 4 VG1/,

ViiVi
100.20

114.70 Saskie 4 —,—
79.60 Szlązkie Lit. A. 37s ViiVv

t
114.50 u n 4 ViiVî

23.30 P/s VliVî
—.— W scho dnio-prnskie 31/, WA 95.20

101.90 4 VliVt 101.60
118.50 Westfalskie 4 ViiVî —,—
— t_ Zach.-pruskie dóbr rycersk. 3l/s

4
VDVt
‘AiVî

95.30
101.70

_ „ ser. I. B.
„ nowe H ser.

4
4

VliVî
ViiVî

101.50
101.50

112.90 Ohligacye powiatowe 4 VDVî —j—
75.25 W łł P/3 ViiVi

Listy rentowe.
‘Zo kupony kurs

Poznańskie 4 W/lO 101.70
Pomorskie 4 W/lO 101.70
Pruskie 4 W/lO 101.70
Saskie 4 W/lO 101.70
Szlązkie 4 VíiVio 101.70

Zagraniczne papiery państwowe 
i listy zastawne.

% kupony kurs

Polskie listy zastawne 5 7i i 7î 62,30
„ , likwidacyjne

Rosyjskie listy zast. (Boden-
4 7e i 7iä 56.10

credit) 5 7i i 7, 93 —
Wioska renta 5 7r i 7t 95,75
Austryaeka złota renta 4 74 i 7w 86,25

„ papierowa 4‘/5 7s i 7n 67,—
W w 5 7s i 7. 79.75
„ srebrna renta B/s 7! i 77 68,40
« łl 74 i 7lO 68.50

Austryackie losy z 1854 r. 4 74 113 —
„ „ z 1858 r. za sztukę M. 305 —
, „ z 1860 r. 5 7, i 7u 118,30

„ z 1864 r. za sztukę M. 304,—
Węgierska złota renta 6 7i i 7î 102.50

Węgierska złota renta 4
5

7U77 
7si7i2 1 17,75

73.90papierowa renta
Rumuńska pożyczka 8 7i i 77 —

„ male sztuki 8 7i 1 7? 107.10
„ z 1880 r. 6 7i i 77 104.30
, z 1881 r. 5 7s i 7is 99,75

Rosyj8ko-angiel. pożyczka
z 1822 r. 5 73 i 7» 94.60

„ „z 1859 r. 3 1 5 I 7u
„ , z 1862 r. 5 7s i 7rt 94.90\
„ „ z 1870 r. 5 7a i 78
„ „ z 1871 r. 5 73.17» 94.20
„ „z 1872 r. 5 74 i 7w 94.2,
. _ z 1873 r. 5 7e i 7ia 94.20

Rosyjska pożyczka z 1875 r, 47z 74 i 7w —.—
„ z 1877 r. 5 7i i 77 98.10
, z 1880 r. 4 75 i 7n 78.25

premiowa
„ z 1864 r. 5 7i 177 141.20
, z 1866 r. 5 73 i 7» 134.75
. wschodnia I. 5 7« i 7u 60.25
» » n. 5 7t i 77 60,25

- ni. 5 7si n 60,30
Rosyjska złota renta 6 76 i 713 107,-
Turecka pożyczka z 1865 r. fr. — 8.40
Tureckie losy 400 fr. fr. za sztukę M. 39.-

Członek nasz ś. p.

Włodzimierz Mcciszewski
zasnął w Panu wczoraj o godzinie % na 10 wieczorem, opa
trzony śś. Sakramentami. — Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 
31 b. m. o 4 po południu z kaplicy śgo Józefa, na który za
prasza członków (859)

Zarząd Towarzystwa Młodzieży Kupieckiej.
Poznań. 28 października 1884.

We wtorek dnia 28 b. m. 
zasnął w Panu ś. p. (862)

członek naszego Towarzystwa. 
Pogrzeb odbędzie się w pią
tek dnia 31 b. m. o godz. 4 
po poi. z szpitala śgo Józefa 
przy ul. Ogrodowój. Msza św. 
za jego duszę odprawi się w 
czwartek o godz. 7 rano w 
kościele famym.

Zarząd tow. Stella.

Dr. Leofl Szum i Tnrniiin
mieszka od dnia dzisiejszego na rogu ulicy Prawej nr. 96, 
naprzeciwko szkoły miejskiej obywatelskiej. W mieszkaniu 
własnem urządził kilka pokoi dla prywatnych chorych na 
chirurgiczne cierpienia, życzących sobie zostawać pod ciągłą 
opieką lekarską. (840)

lekarz, specjalista dla choro!) gardła, nosa i uszu,
przyjmuje przy M. Rycerskiej Ul. No. 2.

ocl g-oclziny 1O—13 i od ¿5—5.
Poliklinika bezpłatna od 872—10 rano.
(735)_

Zaproszenie do przedpłaty!
Za kilka tygodni opuści prasę:

Śpiewnik

kościelny
obejmujący przeszło 500 pieśni naju- 
żywańszycb w Kościele Katolickim, 
w8ce str. około 350. Cena w prenu
meracie aż do 1 grudnia 1884 wy
nosi tylko 50 fen. za egzemplarz 
bez oprawy. Z oprawą 75 fen. Któ 
zbierze 10 prenumeratorów,dostaje je
den egzemplarz oprawny w dodatku 
i medal mosiężny Jana Sobieskiego. 
— Przesyłka franko. Należytość nad
syłać należy naprzód. Cena później 
znacznie podwyższoną zostanie. Za
mawiać można tylko pod adresem:
Księgarnia Kato- 
licka, Poznań, Wo
dna ulica nr. 25. 816

Polecamy uwadze Szanowycli Czytelników wy
daną naszym nakładem broszurę pod tytukm

Poradnik
dla dozorów szkolnych i przy

jaciół szkoły,
obejmującą wszystkie przepisy, instrukeye, rozporzą
dzenia, wyroki trybunałów dotyczące praw gminy, 
dozorów i rodziców do zarządu szkoły. (465)

Pisma polskie przychylnie tę publikacyą oceniły.Drukarnia Kurykra Poznańskiego
Sty Maiuiin 10.

Mieszkam Hotel de Pologne
HOLST,

weKrt-y ttarz powiatowy.
Kościan, dnia 28. 10. 1884. (86o)

SHELENA SCHMIDT!
8 ni. Wrocławska 21, narożnik pta Wiedeńskiego 2

poleca
eleganckie paryzkie kapelusze, pra- 2 
wdziwe koronki, czepeczki, żaboty, 9

® rysze, pióra i kwiaty. >
@ Przyjmuje kapelusze do odświeżania — A

do prania koronki. (807)

Mzeźby — Stacye Męki 
kaliskiej oraz figury św. 
Pauskicłi z gipsu i ceiueutii 
wykonuję na zamówienia. 
3®rara staranna. Ceny bar
dzo przystępne. (612)

ffi. Piotrowski, sztukator
w Poznaniu przy ul. Strzałowej nr, 7.

Mydło rezolwujące
wynalazku.

Franciszka Pichlera
ces. król. naä>veterynar»a armii aiistryacko-węgierskiej

leczy u wszystkich zwierząt domowych każdą chorobę zewnętrzną 
i wyrzuty skórne t— a mianowicie u koni każde okulawienie — bądź 
świeże, bądź zastarzałe — i jest środkiem radykalnym na gruczoły, 
choroby nóg, zapalenie ścięgna, odparzenie od siodła i półszorków.

Mydło rezolwujące składa się w części z wyskoków różnych 
ziół alpejskich i żywicy, a nie' zawiera much hiszpańskich, ani ża
dnych (zdrowiu szkodliwych) preperatów rtęci.

Skutkiem wielkich swych zalet i skutecznej działalności zy
skało mydło rezolwujące wiele świadectw uznania i pochwał od ró
żnych towarzystw rólniczych i większych posiedzicieli. (778)
Mydełko 50 gramowe starczące na 10 koni kosztuje 2,50, 

„ 120 „ „ „ 25 „ „ 5,00.
Do każdego mydełka rezolwującego dołącza się przepis użycia.

Generalny skład na całą kulę ziemską mają
Wasilewski & Pilaski w Warszawie.

Aby zapobiedz naśladownictwu każde pu
dełko z mydłem rezolwującem zaopatrzone _ jest 
w obok stojącą deponowaną markę i nasze facsimile 

Wasilewski & Pilaski, Warszawa.

Skład główny na Wielkie Ks. Poznańskie u
R. BARCIKOWO W

Kupcom udziela się odpowiedni rabat.

aumn .ivl O..T1O
KONFEKCYA DAMSKA

04. Ulica śg-o Martdatt 04.
I piętro.

V ho-Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem, iż dawniejszy ho 
tel Daniela w Inowrocławiu przejąłem na moją wła
sność i nadal pod firmą (833)

Victoria Hotel
prowadzić będę. Nadmieniam, iż ilość pokoi gościnnych 
znacznie powiększyłem, takowe kompletnie nowo urzą
dziłem, ceny stawiam umiarkowane. Również po
zwalam sobie zwrócić uwagę na moją restauracyą, którą 
przy wieloletniej fachowej praktyce i cenach przystępnych nie 
trudno mi będzie Szanowną Publiczność zadowolnić.

Upraszając uprzejmie o łaskawe względy, zostaję 
z prawdziwym szacunkiemW. Gruszczyński,

Inowrocław.

Knracya zimowa I
| w zakładzie wodole- 
ezniczym prof. Win- ~ 

i ternitza w Walteulcnt. 
gehen pod Wiedniem 

I (Anstrya).
Prospektów udziela na żą-

[ danie (861)
Dyrekcya.

Arac de Batavia
litr po 2 mrk., 2 m. 50 fen. 
i 3 marki. (857)
Jamaica Rum
litr po 2 i 3 marki na ca
łych i pólbutelkach poleca 
cukiernia

Ant. Pfltznera,
Stary Rynek.

JĘCZMIEŃ
od każdej stacyi kolejowej kupuje 
i prosi o oferty Herman' Elkelćs 
wgPoznaniu. Handel zboża, produ
któw i nasion. (704)

fPecco)
wyborną i wypróbowaną funt 
po 6 marek poleca cukiernia

Antoniego Pfltznera
Stary Rynek nr. 6.

Potrzebujemy od No
wego Roku (847)

administratora
na duże dobra w Króle
stwie. Przy zgłoszeniach 
upraszamy załączyć kopie 
świadectw.
J. Nawrocki i Spółka

w Gnieźnie 
ulica Warszawska.

Magazyn garderoby męzkiej
ul. Wilhelm© wska 11, obok hotelu francuzkiego

odebrał i poleca

w o w O
w materyach angielskich, francuzkich i krajowych

po cenach jak zwykle umiarkowanych. (414)

ZL/C. Pelerowicz.

Q A w paczkach po 5 kilo przesyłam franco do wszy- 
rOCZta sklcli miejscowości państwa niemieckiego, Au-

‘ stro-Węgier i Szwajcaryi za poprzedniem nade
słaniem należytości, lub stosownego zadatku, a resztę pod zaliczką.

18. Pleseli w Budapeszcie,
eksport węgierskich produktów krajowych (artykułów spożywczych).
balami węgierskie, w nadzwyczaj 
Oulflllti zdrowym i delikatnym ga
tunku, stósowniedo pory roku i ja- 
kościod3,30m. do 4,70 m. za kilo.

Debreczyńskie kiełbaski Xkg°0-
smaku. Przesyła się od łisto- 
pada do marca po 3 m. za kilo.

Szegelyńskie kiełbaski s7ad““
na całym świecie za sztukę 25 f.

Stoma eesaiska
ką i bez takowćj kilo po 2.50 f.

lintawska trynflza
slojkacb od 1—5 kil. za kilo 

1,60 mrk.

Papryka różana ÄjS
w słojku 3 marki.

Papryka różana
w słojku 5 marek.

Tsrlionyaorygina,na wv*?1potrawa z 
kilo 2 marki.

Fnjnnbp tliPhcmoka Zawierającą przepisy na sporządzenie gnlyasn, 
Róldiiiy Mlbliill óaą kurczęcia z papryką, ryby z papryką, węg.
kapusty i jeszcze wielu innych sławnych na całym świecie węgier
skich potraw narodowych, dołącza się bezpłatnie do każdej przesyłki.

Młyn parowy
Karola Kratochwilla “

. w Poznaniu (Podgórnik)
poleca swe wyroby.

Spowodowany wielostroucnii życzenia
mi szanownych a życzliwych mi odbiorców, powię
kszyłem znacznie skład mój mebli i pole
cam obok specjalnego magazynn mebli wy
ściełanych (378)

lj J
jak: zwierciadła, łóżka, bnfety, stoły, krze
sła i t. d. wszystko.- według najnowszych deseni 
praktyczne, gustowne i po nader przystę
pnych cenaeh.

Wszelkie reperacye uskutecznia się przy cenach 
•miarkowanych w najkrótszym czasie.

A. Andruszewski,
Magazyn mebli i zakład tapicerski.

W. Rycerska ni. nr. 8.

Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Szanownym posiedzicielom dóbr, jako i moim kolegom na prowincyi 
polecam się uprzejmie w razie potrzeby (413)

do murowania kominów fabrycznych
przy gorzelniach, cuKrowniach, cegielniach, niaczKar- 
niach itp. bez rusztowania w jakiejkolwiekhądź wysokości.

Mając własnych murarzy w tym zawodzie wydoskonalonych i posia
dając stóśowne łatwe do przenoszenia przyrządy, jestem w stanie tanie] 
takie prace wykonać niż murarze sprowadzeni z Frankfurtu lub Bieleicldu.

Że podobne kominy sumiennie i elegancko przezemnie wykonane by
wają. powołuję się na świadectwo Wgo p. Karśnickiego w Mchach pod 
Książem i Wgo pana Krajewskiego w Skóraczewie pod Chociczą (Falk- 
stadt), u których to Panów podobne kominy budowałem.

Franciszek Muller,
budowniczy w Koźminie,______

Tapety i rolosy, 
Samowary rosyjskie, 
Zakład litograficzny,. 
Rejestra gospodarskie, 
Towary galanteryjne, 

(CHRiSToiw AlPenidt^ Cliristofla 
poleca po najtańszych cenach handel materyałów 
piśmiennych (189)

MARQUES Dt 
FAHR IQ UE

«

I w Poznaniu w Bazarze.
Próby tapet franco.

BBm holend. Kakao
aWśzy i najłatwiej rozczyniający się fabrykat, uwienczon 

Arielu medalami złotem i 1/2 Ko. wystarcza na 100 filiżanę 
W zapasie we wszystkich znaczniejszych tego zakresu składać 

Fabrykanci J.& C. Blooker, Amsterdam.

^Potrzebujemy natychmiast:
2(urzę<hiików gospodar. ka- 
¿walerów,

3 pisarzy,
Kucharza kawalera,
2 ogrodników kawalerów

J. Nawrocki i Spółka
w Gnieźnie. (850)

Pisarz
posiadający kilkoletnią pra
ktykę w dobrych gospodar
stwach, znajdzie miejsce od 1 
stycznia r. b. w Spławiu p. 
Stary Bojanów (Alt-Boyen).

Guwernantka
Polka, znająca dokładnie ję
zyk niemiecki i francuzki 
może być zaraz umieszczoną

Apice française spéciale
Hotel pod Czarnym Orłem.

(843)

iSerhatę chińską
sprzętu 1884)5 r, (466) 

uzupełniłem wybomemi gatunkami. 
Poznań, j Ń. Piotrowski.

’ Organista;
żonaty z 2 dziećmi może przy
jąć miejsce zaraz lub od Igo 
stycznia. Zgłosić się proszę:
Neumann Ottorowo p. Szamo
tułami_____________ (851)

Nauczyciel dom.
muzykalny znajdzie natych
miast dobre miejsce.. Zgł. z za
łączeniem kopii świadectw do
kantoru zleceń i umieszczeń 
J. Nawrockiego i Sp. w Gnie- 
żule.____________ (yg)

W Oobrojewie pod 
Wronkami (863)

tryki
Rambouillety

na sprzedaż.
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